

TELEGRAFUL ROMAN.

Apare Marția, Joia și Sâmbata.

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarchie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru streinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceane Sibiu, strada Măcelarilor 47.

Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegraful Român”, strada Măcelarilor Nr. 20.
Epistole nefrancate se refușă. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERȚIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori
15 cr. rëndu cu litere garmond — și timbru de 50 cr.
pentru fie-care publicare.

Sibiin, 31 Maiu.

Demonstrativa primire a regelui Italiei la curtea din Berlin, și intonarea identității de interese între poporul german și cel italian a scos pre puternicul țar al Rusiei din reserva de până acuma, și Alecsandru al treilea cel rezervat și scurt la vorbă a aflat sosit timpul, ca să vorbescă și Rusia.

Și îndată după vorbirea țarului rusesc lumea ca prin minune s'a trezit din letargia, în care se părea, că a cădut, și cestiunea orientală ni se prezintă în forma cea corăspunzătoare intereselor rusesci, ni se prezintă așa de bine preparată în direcțiunea acăsta, încât diplomația noastră, dacă în adevăr nu a fost în curat cu situațiunea creată în orient, și nu a fost numai prefacere ținută noastră de până acuma, atunci ambasadorii dela curțile principiare resp regesci din statele balcanice nu justifică asteptările, pe cari sferile mai înalte le-au pus în puterea lor de a observa mersul lucrurilor.

Legendariul principe al Muntenegrului a fost ȣilele acestea sârbătorit de cătră țarul rusesc în mod ne mai obicinuit până acuma. Și ca resunet la vorbirile din Berlin, țarul rusesc cualifică de unic amic sincer al seu pe principele de Muntenegru, și ridică păharul în sănătatea lui.

Vorbirei țarului i se atribue o deosebită demonstrațiune politică, și nu fără cuvânt.

Dintre toate statele din peninsula balcanică Muntenegru este acela, care a lucrat în direcțiunea politicei rusesci.

Bulgaria, ca să începem seria meditațiunilor noastre cu acest stat mult cercat, — Bulgaria sub gloriosul principe Alecsandru de Battemberg încetul cu încetul s'a emancipat de sub influința rusescă, și după rășboiul cu Sârbia ea a ajuns a fi ținta atacurilor politice rusesci.

După mișelăsca alungare a principelui Alecsandru de Battemberg a urmat interegnul cu regența, până s'a rezolvat actualul principe la problema grea, de a conduce destinele Bulgariei.

Atentatele comise de Rusia la libertățile poporului bulgar au stârnit indignațiunea Europei, și purtarea generalului Kaulbars va rămâne vecinic ca călcare flagrantă a dreptului ginților, provocarea lui la revoltă va rămâne pată pe paginile istoriei, care va tractă epoca anului 1886.

Sârbia, după rășboiul nefericit din urmă, a fost aruncată în brațele monarchiei noastre, și dacă ambasadorul austro-ungar nu intervenia în chipul, cum a intervenit, eroul dela Slivnița nu se mai opriă până în capitala Sârbiei.

Regele Milan abia de trei luni a depus coróna și a dat țerei sale o constituțiune, despre care credea, că va fi în stare să continue politica inaugurată de el. Regența actuală era prezentată lumii ca amică monarchiei noastre, nu din simpatie, ci cu considerare la interesele Sârbiei, care sunt legate de o pretenie cu Austro Ungaria.

Abia au trecut trei luni de ȣile dela abdicarea regelui Milan, și vedem, că situațiunea în Sârbia s'a schimbat cu totul. Guvern și regență s'au dovedit de necapace a suprimă mișcarea din urmă în favorul politice rusesci. Ex-metropolitul Michail s'a rentors din esilul dela Moseva, și a fost primit în mod ostentativ în Sârbia.

Telegramele mai prospete ne aduc sciri, că s'au făcut mari presiuni asupra metropolitului Teodosiu ca să renunțe, ér statul l'a pensionat și dimpreună cu el și pe ceilalți doi episcopi.

Cuvântarea țarului, cu care a declarat de cel mai bun amic al seu pe principele Nichita din Muntenegru se consideră deci de un program al politicei rusesci.

Popórele slave din peninsula balcanică sunt provocate să se adune în giurul principelui din Muntenegru, care ca credincios aliat al Rusiei va sci să promoveze interesele acesteia.

Suntem deci în fața unei situațiuni, pe care înainte cu trei luni politiciii nostri nu o au considerat de posibilă.

Rusia a ieșit din reserva de până acuma, a pus la cale lucrurile în Sârbia, și ușor ne putem trezi în Sofia cu o revoluțiune de palat, care cu actualul principe mai ușor va isprăvi ca cu Alecsandru de Battemberg, care a legat de numele seu ȣilele de glorie ale principatului bulgar.

În sensul acesta interpretat, toastul țarului este o manifestațiune politică, care fôrte de aprópe ne atinge pre noi, și ne impune datorința, să petrecem cu atențiune desvoltarea lucrurilor.

Revista politică.

Sârbătorile rusalelor au sporit scirile îngrijitoare. Mișcările și evenimente din timpul din urmă sunt comentate de întréga presă în primii articoli în mod de tot agitatoriu, ér în cercurile diplomatice domnesce nencrederea.

Se pare, că se pregătesce o furtună, și încă o furtună mare și volburósă; ér monarchia noastră pare a fi ținta asupra căreia se va descărcă.

Făr a mai aminti aici despre nemulțămirea, ce domnesce cu deosebire între populațiunile mai ales de sub coróna sf. Ștefan în aceste timpuri critice, notăm, că tocmai acum cabinetul d-lui Tisza pare a se clătina și încă a se clătina din temelie.

Elementele nóue intrate în cabinet, și alese de premieriul ungar cu multă îngrigire nu sunt tocmai așa de adicte programului de până acum, precum se inchipuiă la început; și asta împregiurare póte aduce în conflict pe capul cabinetului cu noii sei colegi și conflictul odată provocat cu greu se va puté mântui. Reformele administrative pe tote terenele și în toate direcțiunile încă cer jertfe mari și întrebarea e, dacă în timpul sâraciei, în care ne aflăm, vedele premieriului vor fi tot așa ca și ale celorlalți colegi de nou întrați.

De altcum portofoiul, ce i-a dat dlui Tisza atât de lucru, e ocupat. Persóna designată e contele Géza Teleki, care de 14 ani de ȣile a luat parte activă în parlament și care se bucură de o iubire și stimă mare numai din partea partidului, la care aparține, da chiar și cei mai valoróși bărbați ai opozițiunii îi sunt buni pretini. Pentru cercurile mai îndepărtate politice însă contele Teleki este un homo novus, despre care nu se scie mai mult, decât că e cel mai credincios aderent al dlui Tisza.

Foile naționale germane din Viena atacă în mod vehement programul politice orientale a monarchiei noastre. „N. Fr. Presse”, după ce desfășură toate evenimente din orient, biruința influinței rusesci prin biserica ortodocsă și după ce comantéază mișcările din Cislaitania, atacând politica și propaganda catolică, închee astfel articolul seu de rusale: Austria va fi póte necesitată a păși pentru poziția sa și a îndrăsní cu cele mai extreme mijlóce a se mântui de lanțul rusesc. Spre scopul acesta nu e de ajuns numai o armată, care se resboéscă vitejesce, ci trebuie o idee înaltă, care se entusiasmeze întregul popor. Austria trebuie să scrie pe stégul seu, că religiunea nu póte formă nici un părete de despărțire între ómeni și între state. Se cere libertatea consciinței și nici unei religiuni privilegiu.

Un articol al organului berlinez dovedesce cât de tare și cu câtă atențiune se urmăresc în capitala imperiului german desvoltarea lucrurilor din monarchia noastră. Articolul după ce vorbesce de toastul țarului, care nici decum nu-i convine, după ce combate mișcările clericalilor, continuă astfel: Mai sunt și alte multe în lume, cari în momentele acesteia mișcă linisea relativă, făr a provocă deocamdată mari revoluțiuni. Acésta se întâmplă în Ungaria, unde și după votarea proiectului de lege militară s'a purtat luptă brutală contra ministeriului Tisza. Clericali și radicali se născuc cu puteri unite a nimici acest ministeriu, și caută totdeodată a și aservi masele populațiunei prin antisemitism. Dacă și vor ajunge scopul, le vor trebui cu atât mai multă trudă să se îngrijescă de amicitia germană. Pe teritoriul Cislaitaniei și mai ales în Boemia caută a se nimici apărarea minorității germanilor. Cestionata

fóie, după ce mai desaprópa întreprinderea și demonstrațiunile socolistilor cehi la esposițiia din Paris, și închee articolul cu amenințări, cari nu sunt presemne de o așa bună amicitie, precum se presupunea până acum.

În Francia au început a se mișcă ér boulangisti, făr însă a manifestă o fôrță mai mare. Comitetul boulangist a voit să țină o adunare, opunându-se ordinelor polițienesci. Scopul nu și l'a putut însă ajunge, căci 24 dintre membrii, cari sau opus au fost arestați și între acestia se numără cei dintâi matadori ca Deroulède, Laguerre, Laisant, Richard etc.

Organele statului pășesc cu cea mai mare energie și scrutéază în toate direcțiunile spre a nimici din temelie boulangismul. Pe basa actelor de până acum s'au arestat mai mulți oficeri superiori, între cari și generali, cari sub Boulanger au luat parte activă în ministeriu.

Culmea influinței rusesci în Sârbia s'a ajuns. Metropolitul Teodosiu și ceilalți doi episcopi Demetriu și Nicanor au fost necesitați a și cere pensio-narea și metropolitul Michail, care dela alungarea lui din scaunul metropolitan a petrecut în Rusia, a ocupat din nou scaunul și cu el s'au instalat de episcopi doi adicți ai sei, Ieronim și archimandritul Ducic. Metropolitul Michail, care va și unge de rege pe Alecsandru se bucură de o popularitate fôrte mare și influința lui în Sârbia e de tot puternică. Nu se scie încă, dacă actualul metropolit va fi și mulțumit cu actul de divorț al predecesorului, ori că el va aședă pe Natalia în Belgrad lângă fiul ei ca pe o regină cu toate drepturile. În cuvântarea din catedrală a accentuat, că păstoria metropolitului Teodosiu a fost anti canonică.

Sinodul eparchial din Caransebeș.

În ședința a V-a după prezentarea esebitelor înainte de trecerea la ordinea ȣilei deputatul Ioan Roșu prezintă Ven. sinod următoarea propunere:

„Ca alinea a 2-a din § 8 din regulamentul pentru administrarea și controlarea averii diecesei să se modifice într'acolo, că cumpărarea vre-unei realități din partea consistoriului ca senat epitropesc să devină perfectă numai după aprobarea aceleia din partea consistoriului plenariu“.

Se transpune comisiunei speciale.

Deputatul Coriolan Bredicean propune ca Ven. sinod să institue conform decisului sinodal 110 din 1885 comisiunea sinodală, care propunere, punându-se imediat la ordinea ȣilei, sinodul o primesce și decide:

Pentru pregătirea proiectelor de concluse la obiectele, ce vin sub deliberare în fiecare sesiune sinodală precum și pentru proiectarea deciselor în cauze rămase nepertractate din sesiunea trecută se institue o comisiune sinodală generală constătătoare din un președinte apoi 6 membrii — 2 preoți 4 mireni — și trei suplinitori — 1 preot și 2 mireni — toți aleși prin sinodul eparchial și acésta comisiune va pregăti toate cauzele și pentru sesiunea I-a dela următorul period sinodal. Acésta comisiune să va întruni la episcopie cu câteva ȣile înainte de deschiderea sinodului și va începe activitatea sa, având membrii ei pe o ȣi diurnă 3 fl.

În necs cu acest conclus sinodul alege în comisiunea sinodală generală amintită pentru afacerile:

a) bisericesci pe deputații: Andreiu Ghidiu și Dr. George Popovici, suplinitoriu Dr. Iuliu Olariu;

b) scolari pe deputații: Coriolan Bredicean și Ioan Roșu, suplinitoriu Ștefan Velovan;

c) epitropesci pe deputații: Ioan Budințian și George Martinescu, suplinitoriu Ilie Curescu.

Presidiul pune la ordinea ȣilei raportul comisiunei speciale.

Raportorul acestei comisiuni, deputatul Constantin Radulescu, raportéază asupra rugării românilor gr. or. din Ciacova în cauza despărțirii lor de sârbi, cerând terminarea procesului și esoperarea respectării statului quo ante 1872, în carele a fost limba română ascurată în biserica din Ciacova, — la propunerea comisiunei sinodul decide:

Acésta cauză să transpune prin Ven. consistoriu diecesan la delegațiunea congresuală pentru comunclele micste, cu aceea recercare, ca să starue cu toate mijlócele posibile la

aulică din Viena și în această calitate a și fost pensionat la 1867. Actul căsătoriei prime l'a serbat cu Cecilia, fiică de magistrul postal din Mercuria, carea însă a răpusat după 3 ani. La 1854 a încheiat a doua căsătorie cu Iohanna, fiică lui Toma Farcaș din Abrud, cu carea a avut 2 copii, un fecior (răpusat la 1858) și fiică Iohanna, soția actualului consilieriu de tribunal din Sibiu, Ioan Bădilă.

Potrivit cu pozițiunea sa defunctul a fost petrecut până la locașul vecinic de un public de tot număr și ales; ăr ca deosebit semn al iubirii și stimei, de carea s'a bucurat în tot locul, dovedesc numărusele telegrame de condolență și multe și frumoasele cununi, ce-i iau împodobit sicriul. Prohodul a fost celebrat cu mare solemnitate de către Preacuvioșia Sa archimandrit și vicariu arhiepiscopesc Nicolau Popea; asistat de Preacuv. Sa Dr. Ilarion Pușcariu archim. și ases. consist.; Preacuv. Sa Nicanor Frateș protosincol și secret. consist.; P. O. D. D. Zacharie Boiu protopresb. și ases. consist. Ioan Ghibu prot. prof. sem. George Bobeș paroch și de protodiaconul Dr. Ioan Crișian prof. sem. Înainte de a se așeză rămășițele pământesei, oratorul nostru, P. O. D. Zacharie Boiu a stors și de astădată lacrimi din ochii publicului.

În vece amintirea lui!

Din partea familiei am primit următorul anunț funebrel:

Dimitrie Moldovan, consilieriu aulic în pensiu, membru fondator al Asociațiunei transilvane pentru literatura română și cultura poporului român astăzi dimineță la 9 ore și a dat nobilul seu suflet, după scurte suferințe, în etate de 78 ani, în mâinile Creatoriului.

Rămășițele pământese ale scumpului defunct se vor înmormântă din casa proprie, strada urezului Nr. 9, Mercuria în 31 Maiu (12 Iunie) a. c. la 3 ore în cimitirul greco-oriental dela porta turnului.

Sibiu, în 29 Maiu (10 Iunie), 1889.

Iohanna Moldovan născ. de *Farkas*, ca soție; *Ecaterina Drăgic* născ. *Moldovan*, *George Moldovan*, notariu cercual, frați; *Iohanna Bădilă* născ. *Moldovan* fiică; *Ioanne Bădilă*, consilieriu la tribunal, ginere.

Convocări.

Comitetul central al reuniunei învățătorilor români gr. or. din districtul Zarand și va ține ședința sa Joi la 8/20 Iunie a. c. în sala gimnasiului gr. or. din Brad la orele 9 antemeridiane. La ședința se invită a participa toți membrii comitetului. Pentru astădată, comitetul se va ține cu câți membrii vor fi prezenți.

Obiectele de pertractat:

1. Censurarea rapoartelor intrate dela adunările despărțemintelor I, II și III.
2. Aprobarea proceselor verbale, susceptibile în ședințele comitetelor despărțemintelor.
3. Staverirea materialului, și al agendelor pentru adunarea generală a districtului — ținând în ferii.
4. Eventualia.

Brad, la 26 Maiu st. v., 1889

Ioan German,
v.-președinte.

Petru Rimbaș,
secretariu.

A doua adunare generală a despărțemintului I Brad a reuniunei învățătorilor români gr. or. din district. Zarand se va ține în Brad la 10 și 11 Iunie st. v. a. c. Membrii ordinari și extra-ordinari, precum și toți, cari se interesează de cauza școlară, sunt invitați a participa.

Programă.

Ședința I, Sâmbătă.

1. La 9 ore a. m. deschiderea adunării prin presidiu în sala gimnasiului.
2. Constatarea membrilor prezenți.
3. Raportul comitetului, al bibliotecariului și al cassariului.
4. Alegerea unei comisiuni de 5 membri, pentru censurarea rapoartelor, scontrarea cassei și a bibliotecei — și apoi referarea asupra rapoartelor.
5. Încasarea tacselor prin cassariu.
6. Disertațiune: „Cum s'ar pute îmbunătăți starea învățătorilor?” de Vergil Pop.
7. Adățiunea numerilor de mai multe numiri cu despărțemintul al 5-lea de Romul Jurca.

Ședința a II-a.

8. Tractarea „Uscatului” prelegere din geografie cu despărțemintul al III-lea de D. Resiga.
9. Subtracțiunea numerilor de mai multe numiri cu despărțemintul al V-lea de Nicolau Crăciun, învățătoriu în Vaca.
10. Pertractarea „pronumelui personal” de Savu Stănilă.
11. Pertractarea poeziei „Vaca fără vițel” de Marc Huț.

12. Pertractarea „Obiectului” prelegere din gramatica română de Nicolau Simulescu.

Ședința a III-a, Duminică.

13. Participarea membrilor la serviciul dinin în biserică gr. or. din Brad.
14. Verificarea protocolului din ședința I și a II-a.
15. Raportul comisiunii de 5 inși.
16. Staverirea bugetului pro 1889/90.
17. Propuneri eventuale și alegerea unei comisiuni verificătoare.
18. Constituirea despărțemintului pe nou pe rioid de 3 ani 1889/90, 1890/1 și 1891/2.

După ameli.

19. Escursiune și participarea membrilor în corpore la examenul de vară al pruncilor dela școala noastră din loc.

20. După examen discutiune asupra examenului și în fine închiderea adunării prin presidiu.

Brad, la 26 Maiu v., 1889.

Ioan German,

v.-președinte.

Petru Rimbaș,
secretariu.

P. T. membrii ai despărțemintului învățătoresc din tractul Orăștiei sunt prin această invitați a participa la o ședință, ce se va ține Sâmbătă în 3/15 Iunie c. la orele 10 a. m. în localitățile școlii capitale române din loc cu următorul

Program:

1. Raportul general al președintelui despre activitatea comitetului tractual;
2. Raportul cassariului despre starea cassei;
3. „Cunoscințe din constituția patriei, material pentru școlele populare” disertațiune de G. Joandrea, director școlariu în Orăștie;
4. Prelegere practică din limba română, de învățătoriu N. Petrușescu;
5. Constituirea comitetului tractual învățătoresc pe un nou period de 3 ani, și anume: alegerea unui președinte, vice-președinte, notariu, cassariu, și a doi membrii;
6. Propuneri eventuale.

În cas de absențare nemotivată a vreunui membru se vor aplica dispozițiunile §. 9 p. a. din statute. Asemenea se atrage atențiunea comitetelor parochiale asupra § 8 din statute, în urma căruia sunt îndatorate a prevedea pe domni învățători în mod anticipativ cu suma recerută pentru viatic și diurne.

Orăștie, 27 Maiu, 1889 st. v.

Nicolau Popoviciu,
prot. președ.

G. Joandrea,
notariu adhoc.

Varietăți.

* Fôia oficială de adi publică rezoluțiunea preainaltă, prin care este întărită alegerea D-lui archimandrit și vicariu arhiepiscopesc NICOLAU POPEA de episcop al Caransebeșului.

Sincerile noastre felicitări!

* (Personal.) Escelenția Sa I. P. S. D. arhiepiscop și metropolit Miron Romanul a plecat cu trenul de Marți dimineță la Budapesta spre a asistă la desbaterile din casa magnăților.

* Duminică în ziua cinci decimeia a oficiat serviciul divin cu mare solemnitate Escelenția Sa I. P. S. D. arhiepiscop și metropolit Miron Romanul, asistat de Preacuv. Sa archimandrit și vicariu archiep. Nicolau Popea; Preacuvioșia Sa Dr. Ilarion Pușcariu, archim. și asesor consist.; Preacuvioșia Sa Nicanor Frateșiu, protosincol și secret. consist.; P. O. D. Zaharia Boiu protopr. ases. consist.; I. Ghibu protopresb. prof. sem. și Dr. Ioan Crișian protodiacon prof. sem. și de diaconul Andreiu Truca. În decursul serviciului s'a hirotonit întru presbiter diaconul Andreiu Truca, ales paroch în Simeria, și întru diacon Ioan Filipescu, ales paroch în Merghindeal.

* (Adunarea generală a fostului reg. de graniță Nr. I.) Din incidentul, că înaltul ministru de culte a recercat din nou pe calea comitetului suprem, cont. Andreiu Bethlen pe comitetul administrativ al fondurilor granițaresci a predă școlele granițeresci și ale face școle comunale s'a întrunit Marți adunarea generală a reg. de graniță Nr. I spre a face pașii de lipsă, ca să se manțină drepturile granițeresci. La adunare a luat parte și comisariul guvernului, dl inspector de școle Trauschenfels. S'a ales o deputațiune de 5 membri, carea a elaborat o adresă și carea în frunte cu dl cap. Stanciu și Cosgarea o va înaintă înaltului ministeriu. Fiind-că esmisul ministerial ordonă predarea școlilor cât mai în grabă, inspectorul a întrebat, că ce se va întâmplă cu școlele până la decisiul cel astéptă comitetul. La această ilustr. Sa dl bar. Ursu i-a răspuns cu o mândrețe românească: Nu voiui predă nimica, până-ce nu se va finalisă cauza în ultima instanță. Numai forța brahială me va puté covârși deocamdată.

* (Invitare.) Corpul învățătoresc dela școala capitală gr. or. română din Orăștie arangiază cu trimememba școlară Duminecă la 4/16 Iunie c. un Maial în pădurea orășanescă „Grigore” în favorul fondului elevilor sëraci, la carea prin această se invită toți p. t. binevoitorii școlii.

Bilete de intrare pentru jucători costă 40 cr., damele sunt scutite de această tacsă.

Oferte benevole se primesc cu mulțămintă și se vor cuită pe cale diaristică. Invitări speciale nu se fac.

Bibliografie.

În propria edițiune a auctoriului și în comisiune la W. Krafft în Sibiu a apărut:

Parți alese din *Istoria Transilvaniei* pe două sute de ani din urmă. Volum I. după introduțiune și câteva schițe biografice cuprinde o lungă serie de evenimente dintre anul 1683 până în președintele catastrofelor din 1848 și un suplement cu 44 documente, de George Barițiu.

În 50 de côle tipărite format 8° mare; textul cu cicero nerărite, notele și documentele cu litere garmond și petit.

Prețul unui exemplariu legat ușor (broșat) este 4 fl. 50 cr. v. a., legat frumos în pensă 5. fl. v. a.

Cu scop de a scôte cel puțin o parte din spese considerabile avute până acum, a-și da cât mai curând la tipariu al II-lea volum, din acest op auctoriul și-a rezervat a ficsă un preț numaid 4 fl. 20 cr. inclusive trimiterea franco pentru toți colectorii câți vor binevoi a prenumără la el deadreptul până la 1-a August c. n.

Dela 5 sau mai multe esemplare plătite dintr'o dată se dă 10% rabat.

Comandele și plata se pot face mai ușor și mai sigur prin asemnațiuni (mandate) postali, după care expedițiunea esemplarelor urmăză cu totă precisiunea, numai adresele să fie scrise limpede, ăr locuința după înpregiurări, chiar și în câte două limbi ale patriei.

În comande să fie anumită curat: legătura ușoră sau tare și elegantă.

După 1 August a. c. cartea va trece în comisiune și se va puté comandă numai la librari cu prețiu de 4 fl. 50 cr., broșată și 5 fl. legată, însă nefrancată.

Colectă

pentru nenorociții prin foc în comuna Ernea-săsescă (Urmare din Nr. 58.)

(Colectă întreprinsă de părintele Dimitriu Nan din parochia gr. or. Rășnov).

1. Dela vecinătatea I-a s'a colectat	1 fl. 60
2. Dela vecinătatea II-a s'a colectat	1 fl. 51
3. Dela vecinătatea III-a s'a colectat	1 fl. 53
4. Dela vecinătatea IV-a s'a colectat	1 fl. ---
5. Dela părintele Dimitriu Nan	3 fl. ---
6. Dela părintele Ioan Hamsea	1 fl. ---
7. Dl D. Ghianțu comerciant	— fl. 30
8. Dl G. Ilie comerciant	— fl. 30
9. Dl George Proca	— fl. 50
Suma	10 fl. 74
Până acum cu totul	148 fl. 74

MONITOR.

21

Calendarul săptămânii

4 — 10 Iunie.

4 Duminică: Mitrofan, Sofia, Ioani, Aloniu, Maria, Marta. 5 Luni: Doroteia, Marcian, Nicandru, Iperechiu, Apolon, Leonid, Ariu, Gorgiu, Seliniad, Irineiu, Pamvon, Cristofor, Conon, Marcu. 6 Marți: Visarion, Ilarion, Atal, Gelasu, Anuv, Fotas. 7 Miercuri: Teodot, Zinanda, Esia, Sosana, Nicurion, Tarasiu, Ioan, Stefan, Antim, Sebastian, Potamiana. 8 Joi: Teodor, Nicandru, Marcian, Calopi, Melania, Atre, Marcu, Naucratu, Teofan. 9 Vineri: Ciril, Tecla, Mariamna, Marta, Maria, Enata, Alecsandru, Anania, Cir. 10 Sâmbătă: Timoteiu, Alecsandru, Antonina, Canid, Teofan, Pansemin, Alecsiu.

Rituale bisericesci.

Dumineca din 4 Iunie, I-a după Rusalii, a tuturor Sântilor. Octoich ton 8 și Penticostariu. La Utrenia: Evangelia Invierii 1. Catavasia: „Deschidevoui gura mea” La Oda IX „Ceea ce esti mai cinstită.” La Liturgia: Fericirile din Octoich și Penticostariu. Apostolul, Evangelia, Imrosul și celea-lalte după rândul lor.

Luni, 5 Iunie, începutul postului sântilor Apostoli Petru și Paul.

Loterie.

Mercuria 12 Iunie 1889.

Brünn: 16 79 76 14 43

Sâmbătă în 8 Iunie 1889.

Timișoara: 49 57 32 11 60

Viena: 34 16 60 13 35

